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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření nového vizuálního stylu pro psí útulek.V první

části teoretické práce je popsána historie Corporate Identity a Corporate Design, její základní

prvky a pravidla. V druhé části bakalářské práce jsou zkoumány a porovnávány vizuální styly

organizací pro záchranu zvířat v nouzi.

Klíčová slova: logo, piktogram, vizuální orientační systém, zoologická zahrada, útulek

ABSTRACT

The bachelor thesis is directly on creating a new visual style of home for dogs. It consists of

two parts.The first theoretical part describes the basics and rules of history of Corporate Identity

and Corporate design.The second part of thesis includes study and comparison of visual identities

of organisations that protect animals in need.

Key words: logo, pictograph, visual orientational system, wildlife park, rescue shelters
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ÚVOD

Cílem mé teoretické části bakalářské práce je posouzení vizuálních stylů neziskových orga-

nizací. Hlavním tématem jsou útulky, chovné stanice a další menší organizace na ochranu zvířat

v nouzi, kterým se nevěnuje tolik pozornosti, co se týče propagace a grafické činnosti. Na vlast-

ním návrhu vizuálního stylu pro psí útulek představím, jak pomocí grafických prvků zpříjemnit

prostředí útulku a lépe jej propagovat veřejnosti. Jde také o to, aby prostředí útulku nepůsobilo

jako vězení pro zvířata, ale spíše jako zoo.

V úvodu teoretické části popisuji krátce historii a vznik vizuálních stylů. Vysvětluji základní

pojmy z oblasti Corporate Identity a Corporate Design a jejich základní pravidla, aby i laik chápal

souvislosti.

Po obecném úvodu Corporate Identity se zabývám vizuálním informačním systémem,

který bude součástí výstupu mé praktické části. Zaměřuji se zde i na piktogramy, jejich význam

a vlastnosti.

V poslední části teoretické práce porovnávám vizuální styly ochranářských organizací. Zvláště

to, jakým způsobem používají propagační materiály, aby zaujaly širokou veřejnost. Hlavně se

zaměřuji na loga a orientační systémy zoologických zahrad, která souvisejí s praktickou částí mé

bakalářské práce. Dále řeším problematiku vizuálních stylů psích útulků v Česku a v zahraničí,

které bohužel nemají dostatek financí na to, aby si mohly nechat udělat vizuál od profesionálních

grafiků. To má za následek, že vznikají nevzhledná loga a ve většině případů tyto organizace ani

žádná loga a vizuální styly nemají.

V praktické části se věnuji vytvoření vlastního vizuálního stylu pro Útulek pro zvířata v nouzi

ve Zlíně. Snažím se v praxi využít poznatky, které jsem nabyla v teoretické části a vyhnout se

možným chybným řešením, na která v mé práci poukazuji.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE CORPORATE IDENTITY

Základy Corporate Identity neboli firemní identity můžeme sledovat už v dávné minulosti.

Je samozřejmě velké množství teorií, ale s trochou nadsázky by se za první náznak loga mohly

považovat symboly lidských rukou nastříkané na skálu, kterými si lidé kdysi mohli značit své

jeskyně, stejně tak jako se dnes cedulemi označují začátky vesnic nebo samotné číslovaní domů.

Obr. 1 Ukázka symbolů lidských rukou na skále

V pozdější době, kolem roku 1900 př. n. l., se značky nebo různé symboly začaly pou-

žívat k označování dobytka. Například v Egyptě pomocí hieroglyfů označovali skot. Jednak aby

královská vrchnost měla co počítat, ale také proto, aby ostatní věděli, že tento dobytek už někdo

vlastní. Jedna taková značka byla nalezena v Egyptě s Khemuhetedově hrobce. Je považována

za jedno z nejstarších log. Je zde znázorněn obraz krávy, na jejímž těle byl vykreslený symbol

Královské zemědělské správy, které kráva patřila.

Obr. 2 Označení dobytka královskou zemědělskou správou roku 1900 př. n. l.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

O něco později se i v Evropě začaly používat první značky, které měly za účel identifikovat

výrobek. Například v Řecku, ve starověkém Římě je řemeslníci používali na identifikaci vlastních

výrobků. Toto značení bylo buď malované nebo vyrývané do hlíny. Když si předmět někdo koupil,

i po čase věděl od koho a mohl se k výrobci vrátit.

Obr. 3 Ukázka prvních značek vyrývaných do hlíny, reliéfní označení římských plejových lampiček

Za přímého předchůdce loga, jak ho dnes vnímáme, můžeme považovat heraldiku. Tyto znaky

se začaly objevovat v první polovině dvanáctého století k odlišování rytířů v bojích. Byly použivány

na oblečení, vlajkách a štítech a pomáhaly tak k vzájemnému rozlišování (v tomto příkladě by se

mohlo již jednat o ukázku toho, čemu dnes říkáme Corporate Identity, tedy vizuální styl firmy).

Aplikace na štítu se stala základem erbů, tak jak je známe dnes. V průběhu staletí erby sloužily

nejen k odlišení rodů nebo jedinců. Různé části erbů mohly také znázorňovat místo odkud rod

pochází nebo jeho historii.

Později ve středověku se začal ukazovat další možnost uplatnění značky, který se už přibližuje

více samotnému Corporate Identity a stal se z něj významný nástroj komunikace se zákazníkem.

Jednotliví řemeslníci se začali sdružovat do cechů. Ty musely zavést vlastní administrativu pro

správné fungování. Na různé žádosti, výnosy či stížnosti používaly vlastní pečeť, která vizuálně

zobrazovala obor dané činnosti. Tyto značky se pochopitelně začaly používat na vývěsných štítech

řemeslnických dílen. Nemělo moc význam používat psané nápisy, protože lidé v této době byli

negramotní. Proto se například preclík stal symbolem pekařů nebo bota symbolem ševců a tak

dále. Tudíž každý věděl, jaké zboží kde najde. Ke komunikaci nebo jakémusi nasměrování stačil

pouhý obrázek. Později se z těchto pečetí a štítů stala plnohodnotná loga, se snahou se co nejvice

odlišit od konkurence. Postupem doby se loga začala více stylizovat, aby byla co nejjednodušší,

a co nejrychleji zapamatovatelná.
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Obr. 4 Ukázka historických značek cechů a monogramů

Obr. 5 Typické ukázky vývěsních štítů v současnosti

Počátky takto chápaného významu Corporate Design je možné historicky doložit poprvé

v Evropě. Zasloužil se o to německý architekt Peter Behrens, který v letech 1907–1914 pracoval

jako konzultant pro firmu AEG. Vytvořil první ucelený vizuální styl a design výrobků AEG. Je

tak zakladatelem brandingu (budování pozice značky) a také jedním z prvních industriálních

designérů. Plný rozvoj ale začal na přelomu 50. a 60 let díky aktivitám velkých designérských
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firem USA (Landor) a ve Velké Británii (Henrion). Chvíli na to se začaly zpracovávat podnikové

designy i pro velké světové firmy a organizace, např. IBM, Olivetti, Mobil Oil, Lufthansa, British

Rail, BMW.

Postupem času se zjišťuje, že Corporate Design je jen jednou ze součástí rozsáhlejšího systému

celkového Corporate Identity, který se začíná ustalovat do systému jak jej chápeme v současnosti.

Obr. 6 Ukázka vizuálního stylu firmy AEG
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2 CORPORATE IDENTITY

V této části bakalářské práce se zaměřím na současnou podobu Corporate Identity (CI). Tento

pojem lidé často zaměňují s Corporate Designem, který je ale pouze jeho součástí. Corporate

Identity neboli korporátní identita, známá také jako firemní identita, označuje soubor pravidel,

která určují jak bude firma vystupovat před okolím a zákazníky, její specifické charakteristiky

a vlastnosti. Je to forma, která dává tvář firmě. Její hlavní funkcí je odlišit firmu od konkurence

a musí být snadno rozpoznatelná a jednoduše zapamatovatelná. Corporate Identity nemůžeme

brát pouze jako jeden pojem, ale jako souhrn více věcí, které na sebe navazují a komunikují spolu.

Aby vše správně fungovalo, firma si musí určit jeden cíl, kam a jakým způsobem chtějí směřovat

a ten ve všech směrech dodržovat. „V podstatě jde o koncipování vlastní dlouhodobější filozofie

organizace či subjektu, tj. formování dlouhodobější vize s trvalejší jistotou v daných proměnli-

vých podmínkách…Takovou představu je možné realizovat promyšleným, účinným a jednotným

vystupováním a chováním organizace na veřejnosti. Corporate Identity dokáže požadavky dlou-


[…]


barev doplňujících, které jsou následně použity na propagačních materiálech.

Obr. 50 Barevné varianty loga

Obr. 51 Finální zvolená barevnost
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 Typografie

Písmo jsem zvolila bezserifové s jemně zaoblenými okraji (Barlow), aby korespondovalo

s navrženým logem. Chtěla jsem tím podtrhnout celkovou přátelsky laděnou charakteristiku

loga. Název útulku je bohužel poměrně dlouhý, takže jsem se rozhodla udělat výrazně pouze

slovo útulek, které je psané tučným řezem na jednom řádku. Na druhém je zbytek názvu. Vše je

psané verzálkami. Rozložení textu jsem řešila více způsoby.

Obr. 52 Písmo Barlow

Obr. 53 Textové varianty loga

Obr. 54 Ukázka textových variant u kruhového loga
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 Doprovodné grafické prvky

Jako součást vizuálního stylu jsem vytvořila sadu piktogramů. Ty mohou být použity pro

označování různých specifických míst, případně pro zlepšení orientace v útulku. Vznikly dva

koncepty. První je stylizace různých ras psů do čtvercového formátu. Mohou mít využití napří-

klad při označování klecí, aby bylo vidět, jací psi se tam zrovna nacházejí. Bohužel by asi nebylo

možné tímto způsobem vytvořit všechny rasy psů, protože jsem tento návrh opustila.

Obr. 55 Verze stylizací psů

U některých by mohlo dojít k velké podobnosti. Dále je tento koncept nepoužitelný v případě

koček, kde se typologie moc nedá uplatnit obrazově.

Obr. 56 Verze piktogramů vycházejících z tvaru loga
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V druhé sadě piktogramů jsem stylizovala věci, které jsou charakteristické pro psy nebo

kočky. Všechny vychází z tvaru loga nebo v sobě nesou nějakou jeho část.

Tiskoviny

Součástí bakalářské práce je i návrh základních tiskovin, jako jsou vizitky a dopisní pa-

píry. Vizitky jsem zvolila oboustranné, kde je možná velká řada různých motivů. Zvláštností,

kterou bych ráda vyzdvihla, jsou malá srdíčka na hlavičkových papírech, která označují místa

ohybu pro vložení do obálky.

Obr. 57 Ukázka variant vizitek
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Obr. 58 Ukázka hlavičkového papíru

Propagační materiály

Asi nejdůležitější částí jsou propagační materiály, díky kterým se útulek může více zvi-

ditelnit a zárověň získat další finanční prostředky. Z toho důvodu jsem se rozhodla této části

věnovat nejvíce času a vytvořit rozsáhlou sérii produktů. Mezi ně patří potisky na trička, plátěné

tašky, placky a propisky. Dále jsem pracovala na tvorbě sloganu, který by korespondoval s hlavní

myšlenkou útulku. Mezi prvotní nápady padl známý slogan „Nekupuj, adoptuj!“, u kterého jsem

vykřičník doplnila místo tečky dominantním srdíčkem. Tento koncept by se dal rozvést a je

možné na něm dále pracovat.

Obr. 59 Potisky na trička
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Obr. 60 Ukázka potisků na plátěných taškách

Obr. 61 Varianty nárhů prospisek

Kromě těchto základních propagačních materiálů jsem navrhla polepy na auta.

Orientační systém

Obr. 62 Ukázka polepů na auta

Pro zpříjemnění a oživení areálu útulku jsem se rozhodla navrhnout orientační systém.

Hlavní dominantou je návrh poutače k silnici, ze které není útulek na první pohled moc vidět.

Ve spolupráci s kolegy z produktového designu jsme navrhli jeho tvar, který je velmi jednoduchý
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a ničím neruší logo. Zároveň by poutač byl jasně viditelný a čitelný ze silnice při jízdě autem.

Tvar poutače je využit i pro ukazatele do samotného areálu.

Další částí orientačního systému jsou cedulky na klece, na kterých jsou krátké popisky

nesoucí základní informace. Každý, kdo přijde, si může snadno přečíst, o jakého psa se jedná.

Tímto značením jsem se inspirovala v zoologických zahradách. Nejen, že je to praktické, ale také

to oživí prostředí útulku.

Obr. 63 Ukázka cedulek na klecích
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 Animace

Na závěr jsem vytvořila krátký spot, který doplňuje a rozšiřuje vizuální identitu útulku.

Obr. 64 Ukázka několika slidů ze spotu
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo se seznámit s fungováním ochranářských organizací pro

zvířata ve světě i v česku. Snažila jsem se získat co největší přehled o současném stavu jejich

propagování a jejich vliv na okolí. Zaměřila jsem se nejen na ochranářské organizace, ale také

na zoologické zahrady. V nepolední řadě jsem věnovala největší pozornost hlavně na útulkům

a jejich problematice vizuální komunikace.

Toto všechno mi pomohlo pochopit největší problémy vizuální komunikace a vymyslet

tak vhodnější řešení. Hlavním bodem mé práce bylo vytvořit takový vizuální styl, který bude

mít jednotný styl a bude oživením pro útulek.

V praktické části jsem se nejen redesignem loga toho útulku a základních tiskových

materiálů snažila navrhnout i propagační materiály a orientační systém. Obsahuje například

cedulky na klece, poutač k hlavní silnici, který udává směr k útulku. Tento typ poutače je využit

i přímo v areálu, kde napomáhá návštěvníkům k lepší orientaci. Jako propagační materiály jsem

navrhla různé typy potisků na trička, placky, tašky, auta a další.

Díky této práci jsem měla příležitost se více seznámit s tvorbou vizuálního stylu. Vy-

zkoušela jsem si, jaké je to navrhnout kompletní vizuální styl, ve kterém jsem využila poznatků

získaných během psaní teoretické části. Jsem ráda, že jsem mohla pracovat na tomto projektu,

který by mohl mít reálné využití.
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