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Práce má obvyklé schéma. Historie Corporate Identity, Corporate Designu je velmi stručná a stačí
v této podobě pokrýt povinný vstup do problematiky. Stručně je zde rozebrán pojem CI a požadavky na
vlastnosti prvků CD. V další kapitole se autorka zabývá vizuálními informačními systémy, které jsou
často aplikovány v zoologických zahradách, kde dotvářejí celkový dojem zařízení tohoto typu. Možná
trochu nadbytečná je zde kapitola o redesignu, i když vzhledem k tomu, že se praktická práce zabývá
změnou vizuálního stylu, tak to k tomu asi patří také, i když v tomto případě to redesign zcela není,
jedná se o návrh kompletně jiného vizuálního stylu. Po těchto úvodních kapitolách následuje už rozbor
vizuálních stylů organizací, které mají ve své náplni péči o zvířata, jako jsou ochranářské organizace,
zoo, a také už přímo útulky pro opuštěná zvířata. Zde je vidět i dost zásadní rozdíl v kvalitě
posuzovaných organizací spočívající v tom, že útulky většinově nemají moc kvalitní vizuální styly, což
je pochopitelné i nepochopitelné zároveň. Všechno přeci jenom nemusí být otázka peněz. V úvodním
slově byla vyslovená základní myšlenka celé práce: Jde také o to, aby prostředí útulku nepůsobilo jako
vězení pro zvířata, ale spíše jako zoo. Z tohoto důvodu se snaží doložit autorka ve svém průzkumu ten
rozdíl v kvalitě zpracování CD u prestižních zoo a společensky na okraji zájmu stojících útulků.
Postrádám zde ale Závěr teoretické části, kde by byl celý průzkum nějakým autorským způsobem
zhodnocen a vyplynulo by třeba poučení pro tvorbu vlastního praktického projektu. Práce však není
zcela zásadně jiná v tom smyslu, že nepřináší nic navíc, je velmi úsporně zpracovaná, sice to asi stačí,
ale něco navíc by jí slušelo. Potěšila mne i snaha o co nejlepší výsledek v podobě volně zpracované
grafické úpravě bakalářské práce, která je na velmi slušné grafické i knihařské úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě.
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